
 
 

 
                                                                                                                 

АДМИНИСТРАЦИЯ ТЕГУЛЬДЕТСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Тегульдет 
   
06.11.2024                                                                                                                             № 558 
 

 
Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление  
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

 
 
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Администрации Тегульдетского района от 12 марта 2015 года № 104              
«О муниципальных программах Тегульдетского  района»  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Утвердить муниципальную программу «Эффективное управление 

муниципальными финансами Тегульдетского района на 2025-2027 годы» согласно 
приложению. 

2. Настоящее постановление обнародовать в Информационном бюллетене 
муниципального образования «Тегульдетский район» и разместить в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации 
Тегульдетского района http://teguldet.tomsk.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с  1 января 2025 года. 
4. С 1 января 2025 года признать утратившими силу: 

1) постановление Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года 
№ 486 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

2) постановление Администрации Тегульдетского района от 8 августа 2022 года 
№ 359 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

3) постановление Администрации Тегульдетского района от 23 декабря                   
2022 года № 636 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное 
управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября              
2021 года № 486 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное 
управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

4) постановление Администрации Тегульдетского района от 13 марта 2023 года 
№ 165 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 



 

2 
 

5) постановление Администрации Тегульдетского района от 28 июня 2023 года 
№ 295 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

6) постановление Администрации Тегульдетского района от 11 декабря                   
2023 года № 531 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное 
управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 
года № 486 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

7) постановление Администрации Тегульдетского района от 19 января 2024 года 
№ 40 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

8) постановление Администрации Тегульдетского района от 5 марта 2024 года  
№ 162 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

9) постановление Администрации Тегульдетского района от 8 апреля 2024 года 
№ 197 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, утвержденную 
постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 года № 486 «Об 
утверждении муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными 
финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы»; 

10) постановление Администрации Тегульдетского района от 17 сентября                
2024 года № 468 «О внесении изменений в муниципальную программу «Эффективное 
управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы, 
утвержденную постановлением Администрации Тегульдетского района от 9 ноября 2021 
года № 486 «Об утверждении муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 2022-2024 годы». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 
заместителя Главы Тегульдетского района Салутина О.В. 
 
 
 
Глава Тегульдетского района                               И.А. Клишин 
 
 
 
 
 
 
Потапова Ирина Васильевна 
2-11-04 
tgd-fo@tomsk.gov.ru 



 

3 
 

 Приложение 
 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
Тегульдетского района 
от 06.11.2024 № 558 
 

 

 

 

 

Муниципальная программа  
«Эффективное управление муниципальными финансами  

Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

с. Тегульдет 

2024 год 



 

4 
 

 

Содержание 

№ п/п Наименование содержания: №  страницы 

1 Паспорт муниципальной программы «Эффективное 
управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

5-6 

2 Введение 7 

3 Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического 
развития Тегульдетского района, на решение которых 
направлена Программа «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы» 

7-8 

4 Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы»  

9-10 

5 Глава 3. Перечень программных мероприятий 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы»  

10 

6 Глава 4. Механизмы реализации и управления 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы», включая ресурсное обеспечение  

10-11 

7 Глава 5. Контроль и мониторинг реализации 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы» 

11 

8 Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации 
муниципальной программы «Эффективное управление 
муниципальными финансами Тегульдетского района на 
2025-2027 годы» 

12 

9 Приложения № 1, № 2 к муниципальной программе 
«Эффективное управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

13-17 

  



 

5 
 

 
ПАСПОРТ 

муниципальной программы «Эффективное управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» 

 
Наименование Программы         
        

«Эффективное управление муниципальными финансами 
Тегульдетского района на 2025-2027 годы» (далее - 
Программа) 

Координатор Программы          
(при наличии)            

- 

Заказчик Программы             Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района 
Соисполнители 
Программы         

- 

Стратегическая цель      
социально-экономического 
развития  Тегульдетского       
района, на которую       
направлена реализация 
Программы 

Эффективное  муниципальное  управление 

Цель Программы    
                  

Повышение эффективности управления муниципальными 
финансами и совершенствование межбюджетных 
отношений 

Показатели цели 
Программы       
и их значения  
(с детализацией по годам 
реализации)     

       Показатели        2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1. Рейтинг 
Тегульдетского района 
среди муниципальных 
образований Томской 
области по качеству 
управления бюджетным 
процессом, степень 
качества  

1-2 1-2 1-2 

Задачи  Программы                     1 Эффективное управление муниципальным долгом 
2. Обеспечение сбалансированности и устойчивости 
бюджетной системы Тегульдетского района 
3. Организация планирования и исполнения бюджета 
Тегульдетского района 

Показатели задач 
Программы      
 и их  значения (с 
детализацией по годам 
реализации Программы)  

Показатели 2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1.  Муниципальный долг 
Тегульдетского района  
по отношению к годовому 
объему доходов 
районного бюджета без 
учета утвержденного 
объема безвозмездных 
поступлений 

<=10 
% 

<=10 
% 

<=10 % 

2. Дефицит бюджета 
Тегульдетского района  
по отношению к 
годовому объему 
доходов районного 

<=5 % <=5 % <=5 % 



 

6 
 

бюджета без учета 
утвержденного объема 
безвозмездных 
поступлений 

3.  Средний уровень 
качества финансового 
менеджмента главных 
распорядителей средств 
бюджета   

1-2 1-2 1-2 

Сроки и этапы реализации 
Программы    

2025-2027 

Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч  
рублей) 
 

Источники Всего 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

федеральный 
бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет    26 500,6 8 810,8 8 823,8 8 866,0 

местный 
(районный)   
бюджет               

144 521,4 49 211,5 47 859,4 47450,6 

бюджеты сельских 
поселений            0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные        
источники      
 

0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по 
источникам  

171 022,0 58 022,3 56 683,2 56 316,6 

Объем и основные         
направления расходования 
средств (с детализацией  
по годам реализации,     
тысяч  рублей) 
  

Основные 
направления 
расходования 
средств 

Всего 2025 год 2026 год 2027 год 

инвестиции           0,0 0,0 0,0 0,0 

НИОКР                0,0 0,0 0,0 0,0 

прочие               171 022,0 58 022,3 56 683,2 56 316,6 

Организация управления  
Программы  

Контроль за реализацией Программы осуществляет – 
первый заместитель Главы Тегульдетского района.  
Текущий контроль и мониторинг реализации Программы 
осуществляет соисполнитель Программы – Финансовый 
отдел Администрации Тегульдетского района 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

7 
 

Введение 
  
Основные направления Программы сформированы исходя из необходимости 

обеспечения сбалансированности и устойчивости консолидированного бюджета 
Тегульдетского района.  

Одним из важных условий полноценного выполнения задач, возложенных на 
органы местного самоуправления, является планомерность формирования и 
распределения бюджетных средств на протяжении всего бюджетного процесса. 

Заказчиком и ответственным исполнителем Программы является Финансовый 
отдел Администрации Тегульдетского района, который обеспечивает реализацию 
полномочий в сфере финансовой, бюджетной деятельности, налоговой политики, 
направленной на обеспечение необходимого уровня доходов местных бюджетов района, 
мобилизацию дополнительных финансовых ресурсов в  целях полного и своевременного 
исполнения расходных обязательств консолидированного бюджета, выстраивает 
межбюджетные отношения между органами муниципальной власти Тегульдетского 
района и органами местного самоуправления муниципальных образований (поселений) 
Тегульдетского района.   

 
Основные понятия и сокращения, используемые в Программе: 
Финансовый отдел – Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района; 
ГРБС - главные распорядители бюджетных средств (Финансовый отдел 

Администрации Тегульдетского района; Администрация Тегульдетского района; Дума 
Тегульдетского района; Районный отдел образования Администрации Тегульдетского 
района, Отдел по молодежной политике, культуре и спорту Администрации 
Тегульдетского района) 

МБТ - межбюджетные трансферты; 
бюджет  района - бюджет Тегульдетского района; 
МО - муниципальное образование; 
Муниципальные образования Тегульдетского района: 
муниципальное образование «Белоярское сельское поселение» Тегульдетского 

района Томской области; 
муниципальное  образование  Берегаевское сельское поселение Тегульдетского 

района Томской области; 
муниципальное образование  «Тегульдетское сельское поселение» Тегульдетского 

района Томской области; 
муниципальное образование Черноярское сельское поселение Тегульдетского 

района Томской области; 
НИОКР - Научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы.  
 
 

Глава 1. Приоритетные задачи социально-экономического развития  
Тегульдетского района, на решение которых направлена Программа 

 
Постановлением Законодательной Думы Томской области от 26.03.2015 № 2580 

«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Томской области до 
2030 года», в качестве стратегической цели развития Томской области обозначено 
достижение высокого уровня благосостояния населения и стандартов качества жизни, а в 
числе среднесрочных целей данной Стратегии – создание развитой инфраструктуры и 
благоприятных условий для жизни, работы, отдыха и воспитания детей, что также 
предполагает эффективное муниципальное управление, в том числе повышение 
эффективности управления муниципальными финансами и совершенствование 
межбюджетных отношений.  

Стратегия социально-экономического развития Тегульдетского района, 
утверждённая решением Думы Тегульдетского района от 24.12.2015 № 15 «Об 



 

8 
 

утверждении Стратегии социально-экономического развития Тегульдетского района до 
2030 года»  (далее – Стратегия) в качестве цели социально-экономического развития 
Тегульдетского района определяет эффективное муниципальное управление.  

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи: 
1. Повышение эффективности управления муниципальными финансами и 

совершенствование межбюджетных отношений. 
2. Повышение эффективности использования муниципального имущества. 
3. Обеспечение повышения эффективности муниципального управления. 
4. Обеспечение развития информационного общества в Тегульдетском районе.  
Достижение целей позволит максимально повысить эффективность социальной 

сферы, иметь устойчивую экономику, снизить уровень дотационности бюджета района, 
обеспечить надежную и качественную инфраструктуру жизнеобеспечения всех групп 
населения, придать району привлекательный имидж для сохранения и привлечения 
жителей, инвесторов, что станет основой для качественного роста уровня жизни 
населения Тегульдетского района. 

Активизация инвестиционной среды Тегульдетского района станет одним из 
условий, обеспечивающих развитие района. Реализация инвестиционных проектов 
позволит создать благоприятные инвестиционные условия, а также фундамент для 
развития социально-экономического развития Тегульдетского района. Стимулирование 
инвестиционной активности хозяйствующих субъектов района служит одним из основных 
условий, обеспечивающих развитие экономики с целью достижения долгосрочной 
конкурентоспособности территории. 

Динамика целевых показателей за предыдущие три года позволяет сделать вывод, 
что бюджет Тегульдетского района, как и подавляющее большинство бюджетов 
муниципальных образований Томской области имеет стабильно 2 степень по качеству 
управления бюджетным процессом. При оценке вышеуказанного показателя 
Департаментом финансов Томской области на основании предоставленной финансовым 
отделом информации проводится анализ следующих целевых показателей: 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципальных 
образований Тегульдетского района; 

отсутствие муниципальных образований Тегульдетского района, в которых 
выявлены нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации; 

увеличение доли расходов бюджета Тегульдетского района, формируемых в 
рамках муниципальных  программ (в 2022 году- 31,4 %; в 2023 году- 34,8 %; в 2024 году- 
35,7%; 

доля ГРБС  бюджета Тегульдетского района, охваченных оценкой качества 
финансового менеджмента.  

проведение публичных слушаний по проекту бюджета Тегульдетского района на 
очередной финансовый год и плановый период и по годовому отчету об исполнении 
бюджета  района. В установленные сроки проводятся публичные слушания по проектам 
районного бюджета и годового отчета об исполнении районного бюджета; 

удельный вес резервного фонда Администрации Тегульдетского района в общем 
объеме расходов бюджета района не превышает допустимый предел, установленный 
бюджетным законодательством (в 2022 году- 0,04 %; в 2023 году- 0,04 %; в 2024 году- 
0,05 %); 

муниципальный долг Тегульдетского района по отношению к годовому объему 
доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений (в 2022 году- 1,8 %; в 2023 году- 4,3 %; в 2024 году- 0%); 

 
 
 
 
 
 



 

9 
 

Глава 2. Цель, задачи, целевые показатели Программы 
 

1. Целью Программы является повышение эффективности управления 
муниципальными финансами и совершенствование межбюджетных отношений.  

Состав целей, задач Программы приведен в паспорте  муниципальной программы 
«Эффективное управление муниципальными финансами Тегульдетского района на 2025-
2027 годы. 

Достижение целей Программы будет осуществляться путем решения комплекса 
задач Программы, приведенных в Приложении 1 к Программе.   

1) Эффективное управление муниципальным долгом:  
муниципальный долг Тегульдетского района в % к годовому объему доходов 

бюджета района без учета объема безвозмездных поступлений; 
показатель рассчитывается как отношение объема муниципального долга 

Тегульдетского района на конец года к годовому объему доходов бюджета района без 
учета объема безвозмездных поступлений за соответствующий год. Значение указанного 
показателя не должно превышать 100%. значение верхнего предела не должно превышать 
установленное законодательством. 

2) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы 
Тегульдетского района. 

Отношение дефицита бюджета Тегульдетского района (за вычетом поступлений от 
снижения остатков средств на счетах по учету средств бюджета  района) к годовому 
объему доходов бюджета муниципального района без учета объема безвозмездных 
поступлений не должно превышать 5 %. 

Значение указанного показателя планируется сохранить на экономически 
безопасном уровне. 

3) Организация планирования и исполнения бюджета Тегульдетского района, 
которая включает в себя:  

проведение публичных слушаний по проекту бюджета Тегульдетского района на 
очередной финансовый год и плановый период и по годовому отчету об исполнении 
бюджета  района; 

отсутствие просроченной кредиторской задолженности муниципальных 
образований Тегульдетского района; 

отсутствие муниципальных образований Тегульдетского района, в которых 
выявлены нарушения бюджетного законодательства Российской Федерации; 

увеличение доли расходов бюджета Тегульдетского района, формируемых в 
рамках муниципальных  программ; 

удельный вес резервного фонда Администрации Тегульдетского района в общем 
объеме расходов бюджета района; 

долю ГРБС  бюджета Тегульдетского района, охваченных оценкой качества 
финансового менеджмента. 

Финансовый менеджмент включает в себя анализ и оценку совокупности процессов 
и процедур, обеспечивающих результативность использования бюджетных средств и 
охватывающих все элементы бюджетного процесса (составление проекта бюджета, 
исполнение бюджета, учет и отчетность, контроль и аудит). 

Средний уровень качества финансового менеджмента главных распорядителей 
средств бюджета Тегульдетского района определяется как отношение суммы 
рейтинговых оценок главных распорядителей средств бюджета района к их количеству. 

Мониторинг и оценка качества управления муниципальными финансами 
характеризует следующие направления деятельности органов местного самоуправления 
и ГРБС района: 

бюджетное планирование; 
исполнение местных бюджетов; 
управление муниципальным долгом; 
финансовые взаимоотношения с муниципальными образованиями; 



 

10 
 

управление муниципальной собственностью и оказание муниципальных услуг; 
прозрачность бюджетного процесса. 
2. Достижение целевых значений показателей (индикаторов) Программы 

обеспечивается при условии соблюдения показателей прогноза социально-
экономического развития Тегульдетского района на 2025 год и на плановый период 2026 
и 2027 годов.  В случае отклонения фактических показателей социально-экономического 
развития от прогнозируемых, целевые значения показателей подлежат соответствующей 
корректировке. 

В целях усиления контроля за выполнением муниципальными образованиями 
Томской области требований бюджетного законодательства Российской Федерации,                  
а также повышения качества управления бюджетным процессом в муниципальных 
районах (городских округах) Томской области Департамент финансов проводит 
мониторинг соблюдения муниципальными образованиями Томской области требований 
бюджетного законодательства Российской Федерации и оценки качества управления 
бюджетным процессом в муниципальных образованиях Томской области.  

3. Финансовые ресурсы, необходимые для реализации Программы в 2025-2027 
годах, соответствуют объемам бюджетных ассигнований, предусмотренным проектом 
решения Думы Тегульдетского района «О бюджете Тегульдетского района на 2025 год и на 
плановый период 2026 и 2027 годов». На 2026-2027 годы объемы бюджетных 
ассигнований рассчитаны, исходя из досчета объемов бюджетных ассигнований на 
продление обязательств длящегося характера. 

Расходы бюджета Тегульдетского района на реализацию Программы приведены в 
приложении 2. 

 
Глава 3. Перечень программных мероприятий Программы 

 
Перечень мероприятий Программы, прогнозная стоимость их выполнения, сроки 

исполнения мероприятий, ответственные за выполнение мероприятий и ожидаемые 
показатели результата реализации мероприятий представлены в  приложении 2 к 
настоящей Программе.  

 
Глава 4. Механизмы реализации и управления Программы, включая ресурсное 

обеспечение  
 
4.1. Механизм реализации Программы  
Координатор Программы: 
осуществляет координацию деятельности участников Программы в ходе 

выполнения мероприятий Программы; 
вносит предложения по корректировке мероприятий Программы и уточнению 

целевых показателей (индикаторов) и потребности в сетевых и финансовых показателях 
на реализацию Программы; 

разрабатывает дополнительный перечень целевых показателей (индикаторов) для 
мониторинга реализации Программы; 

осуществляет свод представленной участниками Программы ежеквартальной 
отчетности по реализации Программы, а также мониторинг реализации мероприятий 
Программы по установленной форме. 

Участники Программы: 
осуществляют выполнение мероприятий Программы; 
обеспечивают достижение целевых значений показателей Программы; 
обеспечивают эффективное использование финансовых средств, выделяемых на 

реализацию мероприятий Программы; 
разрабатывают и принимают в пределах своих полномочий нормативные правовые 

акты, необходимые для выполнения Программы; 



 

11 
 

вносят предложения о корректировке, продлении срока реализации Программы, 
либо о досрочном прекращении ее реализации (при необходимости), а также 
предложения по уточнению целевых показателей (индикаторов) и расходов на 
реализацию Программы, по совершенствованию механизма ее реализации. 

Для реализации программных мероприятий используются средства районного и 
областного бюджетов. Условия и Порядок софинансирования Программы из средств 
областного бюджета определяются постановлением Администрации Томской области                  
от 25 декабря 2019 года № 489а «О правилах формирования, предоставления и 
распределения субсидий из областного бюджета местным бюджетам в Томской области и 
порядка определения и установления предельного уровня софинансирования Томской 
областью (в процентах) объема расходного обязательства муниципального образования 
Томской области». 

 
4.2. Источники финансирования Программных мероприятий 

 
Объем и источники        
финансирования           
(с детализацией по годам 
реализации, тысяч  
рублей) 

Источники Всего 
2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

федеральный 
бюджет   

0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 
бюджет     

26 500,6 8 810,8 8 823,8 8 866,0 

местный 
(районный)   
бюджет              

144 521,4 49 211,5 47 859,4 47450,6 

бюджеты 
сельских 
поселений           

0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетны
е         
источники           

0,0 0,0 0,0 0,0 

всего по 
источникам  

171 022,0 58 022,3 56 683,2 56 316,6 

 
Объём финансирования подлежит ежегодной корректировке, исходя из 

возможностей бюджетов и с учетом изменений в законодательстве. Для реализации 
программных мероприятий используются средства районного бюджета. 

 
 

Глава 5. Контроль и мониторинг реализации Программы 

 
Финансовый контроль за реализацией Программы осуществляет первый 

заместитель Главы Тегульдетского района.  
Текущий контроль и мониторинг реализации Программы осуществляют 

Финансовый отдел Администрации Тегульдетского района. Количественные показатели 
контролируются Финансовым отделом. 

Инструментом контроля является годовой отчет и оперативная информация о 
реализации Программы. Корректировка целевых показателей Программы, исполнителей 
и сроков программных мероприятий осуществляется ежегодно в соответствии с 
утвержденным бюджетом на соответствующий период.  

 
 
 
 



 

12 
 

 
Глава 6. Оценка рисков в ходе реализации Программы 

 
Основным финансовым риском реализации Программы является существенное 

ухудшение параметров экономической конъюнктуры Тегульдетского района, что 
повлечет за собой увеличение дефицита районного бюджета,  увеличение 
объема муниципального долга и стоимости его обслуживания. Кроме того, имеются 
риски использования при формировании документов стратегического планирования (в том 
числе муниципальных программ) прогноза расходов, не соответствующего прогнозу 
доходов бюджета муниципального района. 

Наряду с финансовыми рисками, имеются риски снижения эффективности 
планируемых мер правового регулирования, требующие выработки и реализации 
согласованных решений органов местного самоуправления района, а также увязки с 
мерами правового регулирования в рамках других муниципальных программ района 
(прежде всего, в сфере стратегического планирования, экономического регулирования, 
управления муниципальным имуществом и т.д.). 

На результат реализации программы может влиять изменение бюджетного и 
налогового законодательства Российской Федерации. 

Следует также учитывать, что качество управления муниципальными финансами, в 
том числе эффективность расходов бюджета муниципального района, зависит от 
действий всех участников бюджетного процесса,  а также  органов местного 
самоуправления Тегульдетского района и сельских поселений. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

13 
 

Приложение № 1 
к Программе 

 
Целевые показатели реализации Программы 

 
Наименова-
ние   цели,   
задачи,  
мероприя-
тия 
Программы    

Наименование  
целевых    
показателей  

 Источник  
определе-
ния  
значения  
показате-лей 

Фактическое  
значение 
показа-
телей на   
момент 
разработ-ки  
Програм-мы 

Изменение значений показателей 
по годам реализации 

  Целевое   
значение  
показателей   
при  
окончании 
реализации 
Програм-мы   

период реализации программы 

 2025 год 
год  

2026 
год  

2027  год   

1 2 3 4 5 6 7 8 
Цель 
Программы     

Цель Программы:   Повышение эффективности управления муниципальными финансами и 
совершенствование межбюджетных отношений                                                                                        

Задача 1     Эффективное управление муниципальным долгом 
 Муниципальный 

долг 
Тегульдетского 
района  по 
отношению к 
годовому объему 
доходов районного 
бюджета без учета 
утвержденного 
объема 
безвозмездных 
поступлений 

Отчетность 
финансового 
органа 

10,3 <=10 % <=10 % <=10 % <=10 % 

Задача 2     Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Тегульдетского района 
      Отношение 

дефицита бюджета 
Тегульдетского 
района (за 
вычетом 
поступлений от 
снижения остатков 
средств на счетах 
по учету средств 
бюджета  района) к 
годовому объему 
доходов бюджета 
муниципального 
района без учета 
объема 
безвозмездных 
поступлений,  %        

Бюджет 
района 

1,1 <=5 <=5 <=5 <=5 

        
Задача 3     Организация планирования и исполнения бюджета Тегульдетского района 
 Проведение 

публичных 
слушаний по 
проекту бюджета 
Тегульдетского 
района на 
очередной 
финансовый год и 
плановый период и 
по годовому отчету 
об исполнении 
бюджета  района, 
раз 
 

Оценка 
финансового 
органа 

2 2 2 2 2 



 

14 
 

 Отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
муниципальных 
образований 
Тегульдетского 
района, тыс. руб. 

Отчетность 
ГРБС 

0 0 0 0 0 

 Отсутствие 
муниципальных 
образований 
Тегульдетского 
района, в которых 
выявлены 
нарушения 
бюджетного 
законодательства 
Российской 
Федерации, кол-во 

Оценка 
финансового 
органа 

0 0 0 0 0 

 Отсутствие 
просроченной 
кредиторской 
задолженности 
муниципальных 
образований 
Тегульдетского 
района, тыс. руб. 

Отчетность 
ГРБС 

0 0 0 0 0 

 Увеличение доли 
расходов бюджета 
Тегульдетского 
района, 
формируемых в 
рамках 
муниципальных  
программ, % 

Отчетность 
ГРБС 

0,9 35 40 45 85 

 Доля ГРБС  
бюджета 
Тегульдетского 
района, 
охваченных 
оценкой качества 
финансового 
менеджмента, % 

Оценка 
финансового 
органа 

100 100 100 100 100 

 Удельный вес 
резервного фонда 
Администрации 
Тегульдетского 
района в общем 
объеме расходов 
бюджета района, 
% 

Отчетность 
финансового 
органа 

0,04 <=3 <=3 <=3 <=3 

 
 



 

15 
 

 

 
Приложение № 2 
к Программе 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ 
 

 
(тыс. рублей) 

 

N
N  

Наименование     
цели, задачи, 
мероприятия 
Программы       

   Срок   
исполнен

ия 

Объем 
финансирова

ния (тыс.    

        В том числе за счет средств          

Ответственн
ые  

исполнители  

Показа
тели 

результ
ата 

меропр
иятия(к
оличес
твенно 
измери

мый  
результ

ат, 
характе
ризующ

ий      

федеральн
ого 

областно
го 

местного 

бюджет
ов  

сельски
х 

поселен
ий 

внебюджетн
ых 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
  Цель Программы:                                                                                            

1 Задача 1      Организация бюджетного процесса с целью совершенствования  системы межбюджетных отношений и 
повышения эффективности управления муниципальными финансами 

1.1
. Мероприятие 1 

всего      0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

  Управление 
муниципальным 
долгом 
Тегульдетского 
района 

2025 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
  2026 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
  2027 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     



 

16 
 

 

  Итого  
по задаче 1     

всего      0,0 
0,0 

0,0 0,0 0,0 
0,0 

0,0 0,0     

    2025 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
    2026 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
    2027 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

2 Задача 2      Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной 
системы муниципального района 

    

2.1
. 

Мероприятие 1 всего      50 500,6 0,0 26 500,6 24 000,0 0,0 0,0     

  Выравнивание 
бюджетной 
обеспеченности 
поселений 
Тегульдетского 
района 

2025 год       16 810,8 0,0 8 810,8 8 000,0 0,0 0,0     
  2026 год       16 823,8 0,0 8 823,8 8 000,0 0,0 0,0     
  2027 год       16 866,0 0,0 8 866,0 8 000,0 0,0 0,0     

2.2
. 

Мероприятие 2 всего      97 656,5 0,0 0,0 97 656,5 0,0 0,0     

  Поддержка мер 
по обеспечению 
сбалансированн
ости  бюджетов 
сельских 
поселений 
Тегульдетского 
района 

2025 год       33 913,3 0,0 0,0 33 913,3 0,0 0,0     
  2026 год       32 091,9 0,0 0,0 32 091,9 0,0 0,0     
  2027 год       31 651,3 0,0 0,0 31 651,3 0,0 0,0     

  Итого  
по  задаче 2    

всего      148 157,1 0,0 26 500,6 121 656,5 0,0 0,0     

    2025 год       50 724,1 0,0 8 810,8 41 913,3 0,0 0,0     
  2026 год       48 915,7 0,0 8 823,8 40 091,9 0,0 0,0     
  2027 год       48 517,3 0,0 8 866,0 39 651,3 0,0 0,0     
3 Задача 3 Обеспечение реализации муниципальной программы 
3.1
. 

Мероприятие 1 всего      22 473,5 0,0 0,0 22 473,5 0,0 0,0     

  Финансовое 
обеспечение 

2025 год       6 906,8 0,0 0,0 6 906,8 0,0 0,0     
2026 год       7 767,5 0,0 0,0 7 767,5 0,0 0,0     



 

17 
 

 

деятельности 
финансового 
отдела  
Администрации 
Тегульдетского 
района 

2027 год       7 799,3   7 799,3       

3.2
. 

Мероприятие  2 всего      391,4 0,0 0,0 391,4 0,0 0,0     

  Финансовое 
обеспечение 
выполнения 
других 
расходных 
обязательств 
Тегульдетского 
района 

2025 год       391,4 0,0 0,0 391,4 0,0 0,0     
2026 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     
2027 год       0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0     

  Итого  
по задаче 3 

всего      22 864,9 0,0 0,0 22 864,9 0,0 0,0     

    2025 год       7 298,2 0,0 0,0 7 298,2 0,0 0,0     
    2026 год       7 767,5 0,0 0,0 7 767,5 0,0 0,0     
    2027 год       7 799,3 0,0 0,0 7 799,3 0,0 0,0     
  Итого  

по Программе   
всего      171 022,0 0,0 26 500,6 144 521,4 0,0 0,0     

    2025 год       58 022,3 0,0 8 810,8 49 211,5 0,0 0,0     
    2026 год       56 683,2 0,0 8 823,8 47 859,4 0,0 0,0     
    2027 год       56 316,6 0,0 8 866,0 47 450,6 0,0 0,0     
                

 


